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    Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Szczecinie     W związku z konsultacjami społecznymi projektu planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolina Rurzycy, wnosimy następujące uwagi i wnioski:  1. Przedmioty ochrony w poszczególnych załącznikach powinny być jakoś sensownie uporządkowane.  2. Zagrożeniem dla kilku przedmiotów ochrony jest nadmierna turystyka kajakowa. Nie wykluczając możliwości spływów Rurzycą (poza słusznie wyłączonym górnym odcinkiem), plan powinien wskazać progi i limity, w jakich ta turystyka powinna być utrzymana, choćby takie, jakie RDOS w Szczecinie przejmował dotychczas w zadaniach ochronnych dla rezerwatu. Same działania edukacyjne nie mogą zapobiec zagrożeniom, związanym z samą obecnością ludzką, także wyedukowanych turystów, jeśli ich liczba stanie się nadmierna.  3. Jako zagrożenie dla siedliska 3140 wskazano m. in. „nadmierna penetracja brzegów w jego 
rejonie; antroporesja ze strony wędkarzy na przeważającej części linii brzegowej jezior, stymulująca 
wzrost trofii wody wynikający ze stosowania zanęt, niszczenie rośliności litoralowej i przybrzeżnej”. Wnosimy, by – także biorąc pod uwagę że obszar jest rezerwatem przyrody – plan wskazywał jako działanie ochronne: 
– dopuszczenie wędkowania tylko z wybranych odcinków brzegów; odcinki udostępnione powinny się skupiać tylko po jednej stronie doliny i łącznie zajmować nie więcej niż ¼ długości linii brzegowej każdego z jezior; 
– dopuszczenie wędkowania tylko pod warunkiem nie stosowania zanęt.  4. Dzialanośc bobrów, choć punktowo może być powodem zniszczenia drzewostanu łęgów, nie powinna być identyfikowana jako zagrożenie dla siedliska. Biorąc pod uwagę że obszar jest rezerwatem przyrody, oddziaływaniom tym nie należy próbować zapobiegać.  5. Biorąc pod uwagę status rezerwatu przyrody, podstawową drogą renaturyzacji  leśnych siedlisk przyrodniczych powinny być naturalne procesy przyrodnicze, nawet jeśli będzie to proces powolny. W naszej opinii nie jest konieczne sztuczne dosadzanie graba ani innych gatunków. Ewentualna  przebudowa, trzebieże i kształtowanie nawet 



sztucznych drzewostanów na siedliskach grądowych i buczynowych powinna być ograniczona do młodych drzewostanów. Słusznie zaproponowano, że drzewa > 50 lat nie powinny być wycinane.  6. Herbicydy i insektycydy w ogóle nie powinny być stosowane w rezerwacie, a nie tylko w strefie 75 od wód.  7. Do kiedy trwa obecna umowa dotycząca użytkowania obwodu rybackiego? Czy po upływie tej umowy jeziora powinny być na kolejny okres oddane w użytkowanie rybackie, czy też powinny być wyłączone z takiego użytkowania, biorąc także pod uwagę status rezerwatu przyrody. ustawa o rybactwie przewiduje możliwość zniesienia obwodu rybackiego na wodach w rezerwacie przyrody, czy z tej możliwości należy skorzystać?  8. W studiach i planach zagospodarowania przestrzennego należy chyba wykluczyć, a nie uwzględnić możliwość poboru wód podziemnych – od wód podziemnych i ich wypływów zależne są siedliska przyrodnicze obszaru.      z poważaniem  


